Dalam melacak pendapat kaum sufi mengenai tasawuf, maka penulis
menelusuri melalui kitab–kitab para sufi muktabar dalam hal ini adalah
kitab al-Luma‟ karya Abu Nashr al-Sarraj al-Tusi (w. 378 H/988 M). Ajaran-
ajarannya banyak mempengaruhi sufi-sufi yang datang kemudian. Al-Ta‟arruf
li-Mazhabi Ahl al-Tasawwuf karya Ibn Abi Ishaq Muh}ammad ibn Ibrahim ibn
Ya‟qub al-Bukhari al-Kalabadzi (w. 385 H/995 M), kitab Kasyful Mahjub Risalah
Tertua Tentang Tasawuf karya al-Hujwiri (w. 456 H/1063 M), kitab Risalatul
Qusyairiyah Induk Ilmu Tasawuf karya Imam al-Qusyairi al-Naisaburi (376
H/986 M-465 H/1073 M), Rawdah al-Talibin wa „Umdah al-Salikin karya Abu
Hamid Muhammad Ibn Muhammad al-Gazali (450 H/1059 M-505 H/1111 M)
dan juga kitabnya Ihya‟ „ulum al-Din Jilid IV yang membahas mengenai akhlak
tasawuf, serta sufi lain yang ada pengaruhnya terhadap perkembangan
sufisme. Sufi-sufi tersebut di atas, berikut sufi-sufi yang sejalan atau
pengikut-pengikut mereka yang diberi label dalam sejarah Islam sebagai sufi
sunni atau tasawuf Sunni, akhlaqi atau „amali.